I

ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONRERP 3.ª Região. 1. DATA, 1

HORA E LOCAL: Aos doze dias do mês de Agosto de dois mil e vinte, às 2

dezenove horas e trinta minutos, por transmissão remota, reuniu-se o Plenário 3

do CONRERP/3ª Região para sua vigésima terceira reunião ordinária. 2. 4

PRESENÇAS: Presentes os/as Conselheiros/as Efetivos/as: Presidente Anita 5

Cristina Cardoso Magalhães, a Secretária-Geral Raissa de Sousa Sales Rocha, 6

o Tesoureiro Wallace Ischaber de Paula, bem como as Conselheiras suplentes 7

Daniela Oliveira Campos e Eneida de Oliveira Stehling. 3. ABERTURA: A 8

Senhora Presidente, declarando aberta a sessão, agradeceu a presença de 9

todos/as Conselheiros/as para mais uma reunião no novo formato de 10

webconferência. 4. EXPEDIENTE: Em seguida, a Secretária-Geral reforçou que 11

as convocações para as reuniões do Conselho estão sendo feitas via Google 12

Calendário, além dos lembretes enviados no grupo de WhatsApp. 5. ORDEM 13

DO DIA: a) Assuntos gerais: Retomando a ata da 16ª plenária, ficou decidido 14

haver alternância entre assuntos administrativos e ideias/projetos, a cada duas 15

semanas. As reuniões de ideias/projetos também terão contextualização da 16

Diretoria Executiva, de assuntos diversos. Esta 23ª plenária é uma reunião de 17

ideias/projetos. Foram tratados os seguintes assuntos: a1) Administrativo 18

Conrerp3. O sistema de home-office nas atividades da Secretaria do Conselho 19

continua, devido à pandemia da Covid-19. Diante do Decreto nº 17.406, de 4 de 20

Agosto de 2020, que permitiu a reabertura segura das atividades comerciais, 21

voltamos a agendar os atendimentos presenciais, a partir do dia 10 de Agosto, 22

pelo WhatsApp 31 3567 1329. É possível escolher terça ou quinta, de 10 às 15h. 23

A Secretária executiva Inês de Souza continua trabalhando em sistema de home-24

office e o Assessor Administrativo Allan Stuart está  trabalhando de segunda a 25

quinta-feira, na sede, a seu pedido, com a ressalva de que só realiza 26

atendimentos agendados às terças e quintas.  a2) Situação do Conselho. 27

I

Continuamos aguardando o retorno do Conselho Federal sobre empréstimo. a3) 1

Fiscalização. A comissão do Serviço Permanente de Fiscalização (SPF), 2

instituída pela Portaria 99/2020, composta pelas conselheiras: Amanda 3

Rodrigues, Daniela Oliveira e Eneida Stehling, já realizou a emissão de 27 ofícios 4

de esclarecimento sobre a atuação do Conrerp3 para empresas da lista 5

programada. A meta era 40 ofícios por mês, mas problemas de envio e 6

recebimento no e-mail atrasaram a emissão dos e-mails. O grupo, segundo a 7

Secretária Raissa Sales, está engajado em retomar o disparo de mensagens e 8

tem buscado equalizar as agendas para esta tarefa. a4) Projetos e parcerias. 9

O contexto complexo do momento impossibilita o avanço no planejamento de 10

parcerias e projetos em 2020. Esgotados os assuntos constantes na pauta de 11

trabalhos, a Presidente Anita Cardoso agradeceu a presença de todos/as e 12

declarou encerrada a reunião às vinte horas. Para constar, eu, Raissa de Sousa 13

Sales Rocha, lavrei a presente ata que assino e que segue aprovada pelos/as 14

Conselheiros/as que participaram remotamente desta reunião. Belo Horizonte, 15

doze de Agosto de 2020. 16

Anita Cristina Cardoso Magalhães 17

 18

Wallace Ischaber de Paula 19

 20

Daniela Oliveira Campos 21

 22

Eneida de Oliveira Stehling 23